de tal suerte que, cumpliendo con los postulados antes mencionados, puede 
configurarse la extinción de la obligación que se pretende. 

Por lo tanto, en el sub-júdice, tenemos que la Fiscalía General de la Nación, 
alega el pago total de la obligación, al estimar que con el depósito judicial 
por la suma de Quince Millones Quinientos Setenta Mil Ciento Catorce 
Pesos ML ($15.570.114), se encuentra satisfecha la obligación que se 
persigue a través del ejecutivo de la referencia. 

No obstante, lo anterior se debe precisar que a través de providencia adiada 
24 de febrero de 20224, el Tribunal Administrativo del Cesar, estableció el 
valor del crédito de la referencia en la suma de Veintiséis Millones Quince 
Mil Doce Pesos ($26.015.012,61), discriminados así:  

Saldo pendiente de capital. $8.952.197,22 

Intereses de mora. $17.062.815,40 

Valor total del crédito. $26.015.012,61 

Posteriormente el apoderado de la ejecutante, solicitó la entrega del título 
judicial No 424030000716710, por la suma de Quince Millones Quinientos 
Sesenta y Un Mil Novecientos Ochenta y Cinco Pesos ML ($15.561.985), 
los cales fueron entregados a través de providencia de fecha 25 de octubre 
de 2022.5 

Por ende, no le asiste razón a la ejecutada -Fiscalía General de la Nación-, 
al estimar que con el pago de la suma de Quince Millones Quinientos 
Sesenta y Un Mil Novecientos Ochenta y Cinco Pesos ML ($15.561.985), da 
por satisfecha la obligación contenida en la sentencia de fecha 29 de mayo 
del 2012 proferida por el Juzgado Primero Administrativo Descongestión del 
Circuito Judicial de Valledupar6; en tanto el valor del crédito del ejecutivo de 
la referencia asciende a la suma de Veintiséis Millones Quince Mil Doce 
Pesos ($26.015.012,61), de los cuales se entregaron al demandante la suma 
de Quince Millones Quinientos Sesenta y Un Mil Novecientos Ochenta y 
Cinco Pesos ML ($15.561.985), quedando pendiente un saldo insoluto. 

En consecuencia, esta judicatura negara, la solicitud de terminación del 
proceso ejecutivo de la referencia por pago total de la obligación, incoada 
por la Fiscalía General de la Nación.    

Por lo expuesto, el Juzgado Tercero Administrativo de Valledupar,

[...]

De otro lado, el Consejo Seccional de la Judicatura del Cesar, a través del 
Acuerdo No CSJCEA-22-67 del 22 de septiembre de 2022, ordenó la 
redistribución de procesos al Juzgado Noveno Administrativo de Valledupar, 
disponiendo con respecto a este Despacho, la entrega de ciento quince 
(115) procesos, dentro de los cuales se encontraba el radicado 
20001333300320120000900.  

De conformidad con lo anterior, el proceso de la referencia, cumple con lo 
dispuesto en el artículo 10° del Acuerdo PCSJA22-11976 del 28 de julio de 
2022 y del artículo primero (1°) parágrafo primero (1°) del Acuerdo CSJCEA-